
 

 

     

   Date: 02.05.2024 

To, 
Corporate Relation Department, 
BSE Limited, 
Phiroze Jeejeebhoy Towers 
Dalal Street, Fort 
Mumbai 400 001 
 
Dear Sir, 

Sub: Outcome of the Meeting of the Board of Directors of the Company held on 
Thursday, 2nd May, 2024 and Submission of Audited Financial Results of the Company 

For the Quarter and Year ended on 31st March, 2024. 
BSE Code: 541304  

 
With reference to above, we hereby inform that meeting of Board of Directors of the Company held 
today (i.e., 02/05/2024), in which Board has approved and adopted the standalone Audited Financial 
Results of the Company for the Quarter and year ended 31st March, 2024. 
 
Pursuant to Regulation 33 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 
2015, we hereby enclose the following:  
 

1. Standalone Audited Financial Results of the Company for quarter and year ended on 31st March, 
2024. 

2. Auditors' Report on Standalone Audited Financial Results.  
 

These are also being made available on the website of the Company at www.indousagriseeds.com.  
 
The meeting of Board of Directors commenced at 04.15 p.m and concluded at 05.15 p.m. 
 
Please take the same on your records. 
 
Thanking you, 
 
Yours faithfully, 
For, Indo Us Bio Tech Limited 
 
 
__________________ 
Ms. Dimpy Joshi 
Company Secretary 

DIMPY 
DIVYANGBHAI JOSHI

Digitally signed by DIMPY 
DIVYANGBHAI JOSHI 
Date: 2024.05.02 17:18:02 
+05'30'



 

 

  Date: 02.05.2024 

To, 
Corporate Relation Department, 
BSE Limited, 
Phiroze Jeejeebhoy Towers 
Dalal Street, Fort 
Mumbai 400 001 

Dear Sir, 

Subject: Financial Results for the quarter/year ended on 31.03.2024. 
Scrip Code: 541304 

We are submitting the Revised Pursuant to Regulation 33 of SEBI (Listing Obligations and 
Disclosure Requirements) Regulations, 2015. 

We hereby enclose the following documents again. 

1. The Statement of Standalone Audited Financial Results of the Company for quarter and year 
ended on 31st March, 2024. 

2. Auditors' Report on Standalone Audited Financial Results.  

This File is also being made available on the website of the Company at 
www.indousagriseeds.com.  

Please take the same on your records. 

Thanking you,  

Yours faithfully, 

For, Indo Us Bio Tech Limited  

 
__________________ 
Ms. Dimpy Joshi 
Company Secretary 

DIMPY 
DIVYANGBHAI 
JOSHI

Digitally signed by DIMPY 
DIVYANGBHAI JOSHI 
Date: 2024.05.02 17:00:56 +05'30'
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lndo US Bio-Tech Llmlted
Notes to Accounts :

02 Share Capltal:

, Rs in Lakhs

Partlculars As at As at

ffi------ 31-03-2024 31.03.2023

2,10,00,000 (Previous Year 1,10,00,000) Equity shares of Rs.10 Each

lssued, Subscrlbed and Pald up :

2,00,52,000 (Previous Year: 1,00,26,000) Equity Shares of Rs. 10 Each

2.100.00 1,100.00

2,005.20 ,t,002.60

The Detalls of Shareholders holdinq more than S% Shares

As at As at
Name Of Shareholdsr e4-^a ,^.,Name vr onarenoroer 

- - _" gl-Og-2024 
-- --_.____Al.:g_i:?-Q?-0_--

ffi
lndo us Aqriseeds Private Limited 21,46,924 10.7,1% 10,29,412 10.71%
-Aiuc-ta-J.aedjsh-D-e*v-i!.b-haiHuF i1,5o,o31 5.14y_e s,zs,or+ s.t/,%ToEl{: - J1,50,028 8.747g ---"------ _--E,-?-g-,-Q:l-{ --........... _ , . -F,lq%1,30.85.770 65.260/o 65.42.888 -^di i:aipt

Partlculars
As at As at

31,03-2024 _ 31_03_2023
No. Rs ln Lakhs No. Rs ln LakhsEquity Shares at the beginning of the year

Add: Shares issued as Bonus
1,00,26,000
1,00,26,000

1,002.60
1,002.60

91,66,700 9'16,67

85.93

2.3

2.4

E-qultv Shares at thg e_nd of the y,gg

The company held the EGM on 30th March, 2019 for passing the resolution for issuance of Bonus Shares in the ratio of
4:1 and the allotment for such bonus shares was made on 26th April, 201g and in allotment of bonus shares 13 fractionalshares were allotted in physical form.

12,13,598 Bonus shares were issued & allotted in the ratio 5:1 in accordance with the resolution passed at the EGM
held on 1 st November 2a21 . The allotment of such shares was made on 7th Decem ber 2021 .The company has issued 5shares in physical form. Further, the fractional 5 bonus shares were issued to Mr. Jagdishbhai Ajudia, ManagingDirector of the company.

4,16'700 equity shares on preferential basis were issued in cash to four parties at a premium of Rs. 5s per shares asper the resolution passed at the EGM held on 01st November 2021 . The same is allotted at the board meeting held on21st March 2022' since the share application money was received after due date, the company has conducted EGM on25th May 2022 to ratify the Resolution passed at the EGM of 01st November 2oZ1 . The differential amount in respect ofchange in pricing of shares is received and the same is credited to "security premium Account,, during the year.

The company had issued & allotted 14,68,412 equity shares to two promoters against their credit balance with theCompany as per the agreement entered into on 01st october 2021 with both the promoters and the approval resolutionpassed at the EGM held on'1st November 2021 . Since new pricing came as per the resolution passed in EGM held on25th May 2022, the differential value of shares is received and the same has been creditei to ,,security premium
Account".

'l 
'00'26,000 equity shares were issued & allotted as bonus in the ratio 1:1 in accordance with the resolution passed atthe EGM held on 7th August 2023. The allotment of such shares were made on 1st September 2023,

Shareholding of Promoters :-

Name of Promoters
Ao at $1st March 2024 As at 31st trlarch 2023 7q cnAngo

during the
y0ar

No of Sharos
70 gt Lotat

shares
No of Shares

70 OI IOIaI

ghares
Jagdish Ajudia 97,88,924 48.82 48,94,462 48.8'
ndo US Agriseeds Ltd 21,46,824 10.71 10,73,412 10,71
Jagorsn uev,lDnJat A,ludta lluh 'l'1.50.028 5,7t 5,75,0'14 5.74
Vlalti Jagdish Ajudia 5,84,122 2.91 2,92,06.1 2,91)riyanka Jagdish Ajudia 4,00,000 1.9( 2,00,000 1,99
Total 1,40,69,898 70.17 70,34,949 10.17

2.6

2.5

2.7

2.8

The company has one class of equity shares having a par value of Rs. 10 per share. Equity shareholder is eligible forone vote per share held. They are eligible for dividend on the basis of their shareholding. ln the case of liquidation, theequity shareholders are eligible to receive the remaining assets of the Company after distribution of all preferentialamounts, if any, in proportion to their shareholding.

2.9



03 Reserves & Surplus:

Partlculars As at
g1-03-2024

Rs- in Lalhs
As at

3.t -o3-2023
Proflt & Loss Account
Opening Balance
Add: Profit for the Vear
Less: Bonus Share issued
Closinq Balance

Share Premium Account
Openinq Balance
Add: Addition durins the vear (Refer note 2.5 and 2.6 above)
Closing Balance

2,235.05
825.14

. - _. .(1.0_9-?O-U
2.057.58

1,511.01
724.04

2.235.05

2,21'1.94 1,460.23
751.71

2,2'.t1.94 2,2]l,.9_.!

Total { : 4,209.52 4,446.98

04 Long Term Borrowlngs:
Rs in Lakhs

Partlculars
As at

31-03-2024
As at

31 -03-2023
Non - Current Current

Matrrrlllas
Non - Current Current Maturltles

Unsecured Loans from Directors
Unsecured Loans from NBFCs
Unsecured Loans from Banks
Secured Loans from Banks (refer note 4.1
below)

2.58
82.57

195.06

27.38

86.48

2.58
26.50

14'1.39

26,g4
20,'t7

104.94

Tota! J ; 280.40 113.80 170.47 152.05.

4.1 SecurlUes and othsr termg:-
a. Office situated at 309, Shanti Mall, Satadhar Char Rasta, Ahmedabad owned by Mr. Jagdishbhal Ajudia.
b. lndustrles Land and building including cold storage situated at survey number 57,62 & 63 at Block no 384, 380
and 379 respectively at lndira Nagar, Near Meshwo River Bank, Bardoli Kathi, Tehsil Dehgam, Gandhinagar, GJ.
All 3 properties are owned by Mr. Jagdishbhai Ajudia. Hypothecation of assets created out of bank loan
proceeds.
c. lnterest is payable ranging 9%to 12,94%.
d. Repayment period of term loans are ranging between 36 to g4 months,
e. lncludes a term loan covered under CGTMSE guarantee scheme,
f. Loans from Banks are personallv guaranteed bv two promoter- directors of the Companv.

4.2 Vehicle Loans included in secured loan from banks are secured by hypothecation of respeotive vehicles. The
repayments of loans are ranging between 30 months and 60 months.

4.3 Unsecured Loans form Banks and NBFCs are repayable ranglng between 30 and 96 months,

Long Term Provlslon:

Rs in Lakhs
Particulars As at As at

-gJ:9&24?4.--* - . 9--1.:9-:9:?9"?"9"

Emp-l-syee. E_-eJre_f i ts ..:_.-q re ts.ity
Total { :

06 Other Non current Liabilities:

05

4.46
4.45 ..4,27

4.27

Partlculars As at As at

s".9- qre'rdl"iip-tri6--"*- -- * 91-03'2024-- - i1:092023

6'1 The company has accepted interest free deposit from the oistriuutors ail; ;;;;;;
Companv.



07 Short Term Borrowlngs:

F: !l t-gl,t'"_

Particulars As at
31-03-2024

As at
31-03-2023

Overdraft Facility from Bank (Refer note no 4.1 and 7.1)
Current Maturity of Lclg Term Debts

1,038.35
1'13.86

837.39
152.05

Total { : 152.22 989.44
7.1 Lien marked term deposits.

08 Trade Payables:

8.1

Rs in Lakhs

Particulars As at As at

Sundry Credltors
Sundry Creditors - MSME E,OS g0.g9
Sundry Creditors - Othgrs _*_ 4g3.1-Z 109,25

i) The company has classified the MSME trade payables as per information received.
ii) The Company has not provided for interest of Rs. 0.91 Lakhs on the overdue payment made to parties registered as
Micro and Small Enterorises.

Other Current Llabillties:
Rs in Lakhs

schedule as on 31

as on 31st

Partlculars As at
31-03-2024

As at
3'1-03-2023

Statutory dues
Employees payables
Sundry Creditors - Capital item

9.52
16.09
12.84
8't.64

5.07
14.52
32.71
37.82

Trade Receivables having Credit Balance

10 Short Term Provislons:

120.09 90.12

8s in Lahhs
As atPartlculars

-til;ni;-ili"pioviiion 
rruef oi iDS ;;;"r-CSi-

As at
31 -03-2024 Q.1:93:?9?3- ..

-Empls.yeg-B_e-n_efl ts_ :.Q re ts ily
35,21
0,10

s.72
0.-3__B-..

Tolat !; 35.31 10.10

8.3
Paric ulars Unbilled 'om due (

Total-ess than 1 year 11.2 yoars VEA TS f,re than 3 vears

thers ------TZEE-T-- rr ac 12 A7 10c 25
dues- MSMF

v) DisDtrte.l .lr iFs - a)ihFrc
otal 4.28 100.3s L2n 12 A7 139.64
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11.1 The Company has not revalued its Property, Plant and Equipment during the year.

11.2 Deletion from godown represents the subsidy received from NABARD and netted off from the cost of assets.

11,3 Details ol ho immovable proporties whoso UUo deeds are not held in the name oftho company

Relevant line

item in the

Balance sheot

Description of item of

proporty

Gross

carrying

value

Rs in Lakhs

Title deeds held

in the name of

Whether tille deed holder

is a promoter, director or

relativef of promoter*/

director or employee of

promoter I director

Property

hold since

which date

Roason for not being hold in the namo of the

company

PPE Land Building 41.65 Mr. Jagdish D.

Ajudiya.

lVlanaging Director Since

inception of

c0mpany

Ihe agriculture land is not allowed to register ir

lhe name of the Company by Law of State o'

3ujarat. This land is used for the R&D Purposes.

11.4 Capital work in Progress

(a) Capital-Work-in Progress (CWIP) - CWIP aging schedule

(b) There are no overdue work in proress as at the end of the year

Rs in Lakhs

Head of Account Outstanding for following periods from due date of payment
TotalLess than 1 year 1 -2 years 2-3 years lVlore than 3 vears

Farm Buildinq
AIKM cold storaoe Droiect unit 241 ,BB 135 92 377 81

Total 241.88 135.92 377.81

f^*fim
t7



12 Deferred Tax (Liabllity)/ Assets:
Rs in Lakhs

Partlculars
As at

31-03-2024
As at

31-03-2023

Deferred Tax Llabilities: -

WDV of Fixed Asset

Deferred Tax Assets: -

WDV of Fixed Asset
Employee Benefit
Provision for Doubtful Debts
Provision for Doubtful Advances

4.93

4.93

0.88
't.1 5

61.69
2.15

1.;
60.18
2.04

65.88 63.39

Total { : 65.88 58.46

13 Other Non Current Assets:

ParUculars As at
31-03-2024

, --Bs- u-Lahhc
As at

31 -03-2023

Unsecured Considered oood :-
Deposits
Capital Advances

Total' :

14 lnventorles:

23,_64 18.17
5.46

&s,rn lalh!-
Partlculars As at As at

31-03-2024 31-03-2023 *
429,58

4,690.59
Packing Materials and Consumables _ _ 83.96 118.34

_ Islq!-Si_ 5.'t 73.52 2.691.33

14.'l lnventories as on 31-March-2024 has been taken and certified by the management.

15 Trade Recelvables:

8s in Lakhs

Traded Goods
Finished Goods - Production

'154.35

2,418.65

Partlculars As at
31-03-2024

As at
31 -03-2023

Trade Receivables
Less: Provision for bad and doubtful

2,'t49,63 2,713.35
_l?3e.12l.
2 474 22

(245.13)
Total t : 'l .904.50

15. Trade Receivables

'15,2 lrade Receivables

schedule as on 31st March 2024 Rs n Lakhs

Panculars 0utstanding for following periods from due date of payment Total

Less than 6

monfhc

6 months to 'l

v0at

1.2 years 2.3 years More than 3 yean

Undisputed Trade recervables - consrde.e0 qood 1 024 58 80 03 124 71 45 56 29 63 1 904 50

') Undrspuled Traoe Rece,vables - consrdered ooublru, 013 004 039 170 15 09 17 40
i) Drspuled Trade Receiva0,es consioereo qooo

iv) Dispuled dues- Disputed Trade Receivables considered doubliul '14'19 072 69 58 143 24 227 73
Iotal 1,638,89 80,80 125,09 1 16.89 '187,95 2,149,63

schedule as on 31st March 2023 Rs rn Lakhs

Pariculars 0utstanding forfollowing periods from due date 0f payrnent Iotal
Less than 6

months

6 months to 1

vear

'1.2 years 2-3 years lllore than 3 yean

) Undisputed lrade receivables - corlsrdered qood 1 963 33 340 89 1280 47 20 241422
i) Undisputed Tnde Receivables - considered doubtfui

ii) Disputed Trade Receiwbles comidered g00d

v) Oispuhd dues.Dsputed Trade Receivables cons dered d0ubtful 110 11 239.12
Iotal I 963.33 340.89 12.80 4t,20 ,10 {,

2,713.35



16 Cash & Cash Equivalents:

Cash on Hand
Balance with Banks in current account

in Current Account

As at
'.4 

-- 
3:!:03-20?9

0.25 0.50

100,14 5.64

Particulars

16.1 Term Deposits with Lien marked against Overdraft

Short-Term Loans & Advances:

8.68 0.10

Rs in Lakhs

17

Partlculars

Balance with Government Authorities
MAT Credit Entitlement
Advance to Growers & Suppliers
Less: Provision for advance to supplier

0,12

108.81
(8.56)
17.47

alt
797.74

(8.0e)
9.00

Receivable from

18 Other Current Assets:

and others

1'l 804

Rs in Lakhs
Partlculars As at

31-03-20233't-03-2024

Revenue From OperaUons:

Partlculars
For the year

ended on

Rs in Lakhs
For the year

ended on

Sales - Production
Se&s - r."J;d--. 6'796'62 5,27e.6e

As at



't9.1

20 Other lncome:

Particulars
For the year

ended on

Rs in Lakhs
For the year

ended on
_ 31_03_2024 31-03-?023

Brinjal 1,42s,20 6og.7s
chiili
wheat 1,233,88 626.90

694,78 63.66Tomato 616.17 1,s41 ,12okra $g.4r 019.91
Bitter Gourd g8i.94 126.74cumin 903,69 1zg.r3cotton 268,6b 94,44onion 266.08 18s. i 9Paddy zoo.44Pea fi7.26 11.1rcucumber 163.s0 84.29Bajra 1il.52 9.69cabbage 116.94 19.60
Ground Nut
Bottle Gourd 115'25 186'66

Ridge Gourd 68'47 639 69

Maize 57.35 362.19

cluster bean 35'65 183'67
32.27 124.27

Others
656.83

- 

rotal (: 7,28g.og- oJ74/8

Partlculars
or the year
ended on

Rs in Lakhs
For the year

ended on
31-03-202331-03-2024

lncome
lnterest earned
Security deposit refund received
Reversal of provision for gratuity
Sales of Scrap

1.22
3.01

0.'t0
0.06

27,56

0.12

Balances written back

2'l Purchases of Stock ln Trade:

Purchases

.95

0.31

1,65
2.O8

ended on ended on



22 ProducUon Expenses:

-Bs-rn Lcl!-c

Particulars
For the year

endod on
31-03-2024

For the year
ended on

31-03-2023
Lease Rent of Land 275.83 172.89

23 Changes in lnventories:

Particulars
For the yoar

ended on
31-03-2024

For the year
ended on

31 -03-2023

At the end of the year:
Traded Goods
Production Goods

24 Emplovee Beneflt Expense:

Atthe beclnnlng ofthe year:

154.35

Particulars
For the year

ended on
For the year

onded on

Salary, Wages & Bonus Expenses
Directors Sitting fee
Director's Remuneration

Staff Welfare Expenses
Staff & Labour Welfare Expenses

Contrlbutlon to Funds

78.57
0,30

2Ai8

111.89

22.30
.. 104.04 1 34.1 I

"--_"_--__- 10.30 3.66
10.30 3.66

2.83

Kb'". I rn. r;Jrr)
Y*,

A9s/(
3[ec
*\*q

429,58 154.35



25 Flnance Costs:
Rs.in !_abtbq

Particulars
For the year

ended on
For the year

ended on

-qj-q9-?q2{"- QtQ"9":?9?--s-
lnterest Expenses
lnterest to Bank and NBFCs
lnterest on Late Payment of TDS

Other Borrowlng Costs
Loan Processinq Expenses

140.84
0.13

112.01

0,41
140.98 112.42

't0.02
10.o2 6.q1

6.0'l
iiC.45-15.t.00

26

Partlculars
For the year

ended on
31-03-2024

For the year
ended on

3't -03-2023

A. Seed Conditionlng Expenses
Material Unloading Charges
Production Material Freight Expenses
Labour Expenses
Power & Fuel Expenses
Packing and consumables
Godown Rent
Other Seed Conditioning Expenses

B. Adminlstrative & Selling Expenses
Rates & Taxes
Communication Expcnses
Establishment Expenses
lnsurance Expenses
Certification and License Fee
Legal & Professional Expenses
Auditors Remuneration:-

Statutory Audit Fee
Tax Audit Fee
Other Services

Bank Charges
Selling & Distribution Expcnses
Advertisement
Commission Expense
Discounts/Schemes/Rate Diffe rence
Stationery & Printing Expenses
Transportation Related Expenses
Travelling, Conveyance & Vehicle Expenses
Repairs & Maint Machineries
Repairs & Maint other assets
Corporate Social Responsibility Expense
Discard of assets
Bad Debts
Sundry Advances writtcn off
Provision for Bad and Doubtful Debts
Provision for Doubtful Advances

C. Research & Development Expenses
Research & Development Expenses (Refer note no 26.1)

4,89
49.82
14.17
18.04

148.59
0.30

44.18

2,96
9.88
1.74

14,31
't 8,3'1

15.50
Total (A)

Total(B)

Total (C )

279.99 62.70

8.54
4,78
6.66
2,36
8.79

31.86

3.91
1.18
2.28
0,95

34.39
2.64

53,68
92.55

2.96
11.13
22.71

2.40
0.13

11.90
0,43
0,35
8.29
6.00
0.47

3.60
3.83

18.03
8.35

'10.23

50.06

3.44
1.18
1,95
't.68

11.53
0.58

27.16
90.03

2.48
28.15
30.81

0.77

54.94

32't.34 348.80

548.57 172.42
548.57 172.42

26'1 During the year, the company has started trials on R&D works in the states of Jharkhand, odisha, Maharashtra,Karnataka, Telangana and Haryana on Tomato, Brinjal, chilli, Botile Gourd, capsicum and other field crops. These

[J:ffi,1,::,:Jn:T:::;],::s:3:::,-: t$r:lr-s,1ate'.c91mnL-"m sc'eenins, segment wise crop breeding,

ffi-r 'i.^ I rn._ ...,)r(^-; ;: x/ /ttffiv
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lndo US Bio-Tech Limited

Earning Per Share :

The Earning Per Share as per AS -20 "Earnings Per Share" was calculated by dividing the ProfiU(Loss)
attributable to the Equity Shareholders by the weighted average number of Equity Shares outstanding during the
year. The numbers used in calculating basic and diluted earning per Equity Share as stated below.

For the year For the year
Particulars ended on

31-03-2024
endod on

31-03-2023
Profit / (Loss) after taxation 825.14 724,04
Net Profit / (Loss) attributable to Equity 925.14 724.04
Weighted Averqge.-IlumF-el.-o-f shargs outqtqndinq_during the.vgar ... _ .* 2.0Q,9?.000 . - 96.44,612
Basic Earning Per Share q.li - 

t.Sl
Diluted Earning Per Share
Adjusted Earning Per Share

4.11
4.11

7.51
3.61

Rs, 10.00

28

NominalValqe.Per Share Rs. 10.00

Certain accounts of Trade Receivable, Trade Payable, Unsecured Loans, Employees, Loans and Advances
(including advances given to growers and deposits given to various parties and Govt Departments) are subject to
confirmations and reconciliations, if any. The difference as may be noticed on reconciliation will be duly
accounted for on completion thereof. ln the opinion of the management, the ultimate difference will not be
material,

ln the opinion of the Board, Current and Non-current Assets, Loans and Advances are approximately of the value
stated, if realized in the ordinary course of the business.

ln order to garner additional sales and popularize the products of the Company among the retail farmers/
customers, the company has affected counter sales on cash basis for which requisite details of customers i.e.
name' address, PAN, etc could not be made available to the auditors for their verification.
Gontingent liabilitles not provided for in rospect of:-
1. Disputed demand of income tax of Rs. 93.58 Lakhs relating to various assessment years.
2. lncome tax (TDS) demand of Rs. 4.14 Lakhs.

Estimated value of contract remaining to be executed on capital account and not provided for in accounts :- NIL

Managerial Remuneration:

Related Party Disclosures:
As per AS lS "Related Party Disclosures", the disclosures of transactions with
accountinq standard are qiven below:

i) List of Related parties :-
Related parties were common control exists:
(companies with whom transactions have taken prace during the year.)

1) lndo-Us Agriseeds private Limited
2) Shree PatelBeej Nigam
3) Agripari E Commerce pvt Ltd

Key Managerial personnel
1) Jagdish Devjibhai Ajudiya, Managing Director
2) Maltiben Jagdishbhai Ajudiya, Executive Director
3) Priyanka Jagdishbhai Ajudiya, Executive Director
4) Rinku DipenbhaiJethva, CFO
5) Dimpy Divyangbhai Joshi, Company Secretary
6) Ritaben Nileshbhai Kikani, lndependent Director

the related parties as defined in

29

30

31

32

33

34

Name Designation

For the year
ended on

31-03-2024
Rs. in I akhs

For the year
ended on

3'l -03-2023
Rs. in LakhsJaqotsnbhat Aiudia Manaqinq Director 12.96 10.91

MarLtDen Atudta Whole Time Director 6.22 5.70PnvanKa Atudia Executive Director 6.00 5,69Krnxu Jetnva Chief Financial officer 3.18 3.00
Dimpv Joshi Companv Secretary 3.15 2.43



ii) Transactions with Related parties :_

"....*pri.ya-nba"-.laiuqivu 6.22 s.to
SalaryPaid-RHilDffi;iir,,.i;"tr,',,-%999---*.--*.------5.69

Dimov Divvenohhai t^.t i 3'18 --5^00-

Name of Party For the year
ended on

Director,s Remuneration irX?f;*iH1ffi-* -" 3l:0i2023--

Sale of Goods
Shree eaGteE{Ifiail-

32.81 325.89

lndo US Agriseeis Fvt. Ltd. 0.27

lndo US Agriseeds Fvt, Ltd.ese , Yr, Lru. 0.06 646.0gH;chases -*-3fli}!"g[iqf*ii$ii;T*Yt-l=ld--*. 0.02- __o:t.,s*.

rch *_-*ri-il
Sale of lnvGitments in Priyanka J Ajrdiyu
Subsidiary 0.99
t.o" n a"-" e pteE*l-- Gs{is6 D*al,, a i ;-**-*"
Trade Receivabte Shree Patel B;ANG; ---- * -. 8l*.99-

ii) Outstanding Balance

Disclosures as required by the Micro, small and Medium Enterprises Development Act, 2006 are as under;-

For the year
ended on

31 -03-2023
Principal am@
remaining unpaid as at year end

registered uno@

Principal a
the appointed day during the year
The amo
(which have been Faid b.ut b";;;-;;-"p.1?i1!d day durins the year) but%t rpu"iriuJ uno-er-rusrueo Actlnterest p

IVISMED Act, beyond the appointed O"V Arri"S the year.tnterest@ suppliers registe@

r'm
:.^ I rft
15, ul
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37

38

The company is engaged in agriculture activities of production of seeds on lease hold land situated at various part
of lndia. The Company's significant leasing arrangements are in respect of operating leases for agricultural land.
These leasing arrangements which are in cancellable range and are usually renewable by mutual consent on
mutually agreeable terms. The aggregate lease rentals payable are charged as rent in the Statement of Profit and
Loss.

The company has entered into production agreements with various growers for cultivation and production of
agricultural produce (Seeds) in view of the fact that the company itself is unable to carry on such activities which
are spread over various parts of lndia. The company has reimbursed the cultivation expenses based upon the
agreements entered into with the growers.

The lnformation related to Segmental Reporting as required to be disclosed in accordance with the Accounting
Standard: '17-Segment Reporting' are as under:-

(A) Broadly the activity of the company falls within Two segments

Crlteria Segmonts
Product Base 1. Aqricultural Activities (Seed Production)

2. Tradinq Activities

(B) The financlal data of both segments are as follows

Sr
No

Particulars Agriculture
Activltlas Tradlng Activity Total

Segment Revenue
External Sales/income CY

PY
6,796,62 487.01 7.283.63
5,279.69 894,7 6,174,4t

lnter-segment Sale CY

PY
ll Other lncome CY

PY
31.95 31 .95

2.08 2.0t
Change in inventory CY

PY

(2.271.94) (275,23 ,547.17\
(480.1C 167.71 3't 2.39

lotal Revenue CY

PY

9.068.56 794.19 9.862
5,759.79 729.1 6.488.94

b lotal Revenue of each segment as a
cercentaqe of total revenue of all sooment

CY
PY

91 .95 8,0 100.0c
88.76 11.24 100.0c

Less: Production Expenses /Purchases CY
PY

6,896.09 588,2 7.484.3')
4.297.17 526,7 4.823.9e

Less: Other Expenses CY

PY

1,397.79 1 00.1 1.497 95
793,50 1 32.80 926.31

Segment Result CY
PY

774,68 105.7 880.44
669.12 69.57 738.68

d Segment Result as a
oercentaqe of

CY
PY

87.9e 12.O1 '100.00

90.5[ 9.42 100,00

(C ) CY denotes current year and PY denotes previous year,
(D ) The allocation of other expenses as mentioned in (B) (b) above, which are not directly relating to specific activity of production or trading,
have been made by the management in the ratio of turnover and relied upon by the auditors,

(E) Geographical Segment:

Rs in Lakhs

Partlculars Year Ended March-3T, 26'24 Yqarenoffi
lndia Outside lndla Total lndia Outslde lndla Total

Revenue
External Segment Revenue

Total Segment Revenue

Other lnformaUon
Carrying Amount of Segment
Assets

7,283.63 7,283,63 6,174.48 6,174.48

7,283.63 7,283.63 6,'t74.48 6,174.48

8,445,63 8,445.63 6,946.53 6,946.53

Expenditure related to and incurred during the implementation of the projects is included under capital work-in-Progress and the same are capitalized under the appropriate heads on completion of the projects.

39
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40 Employee Benefits

The company has classified the various benefits provided to employees as under

Defined Contribution Plans :

During the year, the Company has recognized the following amounts in the Profit & Loss Account

Deflned Beneflt Plans

The company has neither created fund nor contributed to Scheme framed by the lnsurance Company for the defined benefit plan

for the qualifying employees. The present value of the defined benefit obligation and the related current service cost
measured using the Projected Unit credit method with actuarial valuations being carried out at each balance sheet date'

ln accordance with lndian Accounting Standard 19, actuarial valuation was done in respect of the aforesaid defined benefit

Disclosures for defined benefit plans based on Actuarial Reports as at 31st March 2024

Expected average remaining service of employee in the number of years

r) Change in Present Value of Dofined Benefit Obligation
in Lakhs

b) Change in Fair value of plan assets
Rs in Lakhs

c) Porcentage of each category of plan assets to total fair valuo of plan assots as at 31st March 2024

Reconciliation of the present value of definod benefit obligations and the fair value of plan assets

value of oblioations at the beqinninq of the

of oblisations at the end of the

assets at the beqinninq of the

Curront Year

tions as at the end of the
Fair value of plan assets as at the end of the
Funded (Assets)/liability recognized in the Balance Sheet as at

Present value of unfunded (assets) / obligations as at the end of the year

,frtf ): ':' ,l*,



Net employee benefit expense (Recognlzed ln employment cost) for the year €nd6d on

Detall of Prssent value of obligation, Plan Assets and Experionce AdJustments

Fair value of plan assets

Expenditure on Corporate Social Responsibility Activities41

42

43

Particulars Rs in Lakhs
a) amount required to be spent by the company durinq the Vear, 11.34

lb) amountof expenditure incurred 1190
c) shortfall at the end of the year

d) total of previous vears shortfall

e) reason for shortfall None

0 nature of CSR activities,
Rural

Transformation
(g) details of related party transactions, e g. contribution to a trusl

controlled by the company in relation to CSR expenditure as per

relevant Aer:or rntino Sta ndard

None

(h) where a provision is made with respect to a liability incurred by

entenng into a contractual obllgation, the movements in the

orovision drrrino the vear shorrld hc shown ccnaratelv

None

The company does not have assets/liabilities at the year end denominated in foreign currency which requires
translation at the rates of exchange prevailing on the Balance Sheet date in accordance with Accounting
Standard 11 - "The Effects of Changes in Foreign Exchange".

Foreign Currency Transactions

For the year
ended on

3'.t-03-2024

For the year
ended on

31-03-2023
FOB value of exports
CIF Value of lmports
Expenditure in Foreign Currency

Nit

Nit

Nit

Nit

Nit

Nit

44 No Loans or Advances in the nature of loans are granted during the year to promoters, directors, KMPs and the
related parties (as defined under Companies Act, 201 3), either severally or jointly with any other person.

Details of Benami Property held - No proceeding has been initiated or pending against the company for holding
any benami property under the Benami Transactions (Prohibition) Act, 1988 (45 of 1g88) and the rules made
thereunder.

The Company has not made borrowings from banks on the basis of security of current assets as such filing of
statements of current assets with banks are not applicable.

Wilful Defaulter - The company is not declared wilful defaulter by any bank or financial lnstitution or other lender
during the year,

Relationship with Struck off Companies - During the year, the company has not carried out any trar
companies struck off under section 248 of the Companies Act, 2013 or section 560 of Companies Act

46

47
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Gautam N Associates
Ghartered Accountants

30, GNA House, Behind ABC ComPlex,

Manmandir Travels Lane, Adalat Road, Aurangabad ' 431 001

lndePendent Auditors' RePort

To,
The Members of
lndo US Bio-Tech Limited
Ahmedabad

Opinion
1. we have audited the accompanying standalone financial statements of lndo US Bio-Tech

Limited (,,the compohy,,), which co"mprise the Balance sheet as at 31st March 2024, the

standalone Statement of profit and Loss and standalone Statement of Cash Flows for the

year then ended, and notes to financial statements, including a summary of material
-accounting 

policies and other explanatory information.

2. ln our opinion and to the best of our information and according to the explanations giv.en

to us, the aforesaid financial statements give the information required by the Companies

Act, 2013 (,the Act,) in the manne, .o ,"q-rired and give a true and fair view in conformity

with accounting prfnciples generally accepted in lndia, including accounting standards

specified undeisection 183 of the Act, otifre state of affairs of the Company as at 31st

trliarch ZOZ4, its Profit and its cash flows for the year ended on that date'

Basis for OPinion
3. We conducted our audit in accordance with Standards on Auditing (SAs) specified-under

section 143(10) of the Act. our responsibilities under those standards are further

described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the standalone Financial

Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance

with the Code of Ethics issued by the lnstitute of Chartered Accountants of lndia (lCAl)

together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the standalone

financial statements under the provisions of the Act and the rules there under, and we

have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements

and the lcAl,s code of Ethics. we believe that the audit evidence we have obtained is

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters
a. KeV audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most

significance in our audit of the standalone financial statements of the current year.

These matters were addressed in the context of our audit of the standalone financial

statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a

separate opinion on these matters. We have determined the matter described below to

be the key audit matter to be communicated in our report'

Mumbai Officc : 404, Neelkanth Business Park, 'A' - Wing,
Vidyavihar Rly Station (W), Mumbai-86. t : +91 97642 43800

I office@cagna.org . gautam@cagna.org
t 024G2343800, t +91 98223 43800
O www.cagna,in



5.

Audit Matters Audit Procedures
Agricultural Activities
The company is engaged in the production and
processing of commercial and vegetable seeds at
various pieces of lands taken on lease from
various growers/farmers spread over throughout
lndia. The company enters into seed production
agreements with these farmers / growers. The
company is compensating the farmers/growers
for various cultivation expenses based upon the
rate agreement entered in to. Thus, the company
is engaged in the growing of various kinds of
seeds based on the programs chalked out by the
management depending on the area, climatic
conditions, soil conditions, water resources,
education of farmers, processing facilities etc.

We have performed the following
principal audit procedures in
relation to Agricultural Activities: -
- Evaluation and understanding

of Seed production
agreements.

- Verification and evaluation of
the documents for existence of
formers/growers of the seeds
on sample basis.

- Verification and evaluation of
documents for the existence of
leasehold land on sample
basis.

- Evaluation of the control I
supervision over the crop.

- Evaluating the
appropriateness of the
adequate disclosures in
accordance with the
applicable
standards.

accounting

Emphasis of Matters
(a) in respect of cash sales effected by the company to retail customers/ farmers, the
requisite details of customers / farmers could not be made available for our verification.
Refer Note No 30 of the Financial Statements.

(b) Accounts of Trade Receivable, Trade Payable, Unsecured Loans, Employees, Loans
and Advances (including advances given to growers and deposits given to various
parties and Govt Departments) are subject to ionfirmations and reconciliations. Refer
note no 28 of the Financial Statements

Our opinion in above matters is not modified.

lnformation other than the standalone Financial Statements and Auditor,s Report
thereon

The Company's Board of Directors is responsible for the other information. The other
information comprises the information included in the annual report but does not include
the standalone financial statements and our auditor's report thereon.

our opinion on the standalone financial statements does not cover the other information
and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the standalone financial statements, our responsibility isto read the other information and, in doing so, consider whether the other information ismaterially inconsistent with the standal,cne financial statements, or our knowledgeobtained in the audit or otherwise appears to be materially misstaied. lf, based on theygrk we have performed, we conclude that there is material misstatement of this otherinformation; we are required to report that fact. We have nothing to report in this r.g6f4.,

6.

7.

8.

$ffi



Management's Responsibility for the standalone Financial Statements
9. The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in section 134(5)

of the Act with respect to the preparation of these standalone financial statements that
give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows
of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in
lndia, including the accounting standards specified under section 133 of the Act. This
responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance
with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for
preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of
appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable
and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial
controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of
the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the standalone
financial statement that give a true and fair view and are free from material
misstatement, whether due to fraud or error.

10.1n preparing the standalone financial statements, management is responsible for
assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as
applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of
accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease
operations, or has no realistic alternative but to do so.

11.The Board of Directors is also responsible for overseeing the Company's financial
reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the standalone Financial Statements
12,Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the standalone

financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to
fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable
assurance is a high level of assurance but is not a guarantee that an audit conducted in
accordance with Standards on Auditing will always detect a material misstatement when
it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if,
individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the
economic decisions of users taken on the basis of these standalone financial
statements.

13.As part of an audit in accordance with Standards on Auditing, we exercise professional
judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

a. ldentify and assess the risks of material misstatement of the standalone financial
statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures
responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate
to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement
resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of
internal control.

b. Obtain an understanding of internal financial controls relevant to the audit in order to
design audit procedures that are appropriate in the circumstances. Under section
143(3Xi) of the Act, we are also responsible for expressing our opinion on whether
the Company and its subsidiary companies, which are companies incorporated in
!ndia, has adequate internal financial controls system in place and the operating
effectiveness of such controls.

c. Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the
accounting estimates and related disclosures made by management.



d. Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the ability of the Company to continue as a going concern. lf we conclude that a
material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report
to the related disclosures in the standalone financial statements or, if such
disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the
audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future
events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going
concern.

e. Evaluate the overall presentation, structure, and content of the standalone financial
statements, including the disclosures, and whether the standalone financial
statements represent the underlying transactions and events in a manner that
achieves fair presentation.

Materiality is the magnitude of misstatements in the standalone financial statements
that, individually or in aggregate, makes it probable that the economic decisions of a
reasonably knowledgeable user of the standalone financial statements may be
influenced. We consider quantitative materiality and qualitative factors in (i) planning the
scope of our audit work and in evaluating the results of our work; and (ii) to evaluate ttre
effect of any identified misstatements in the standalone financial statements.

14.We communicate with those charged with governance regarding, among other matters,
the planned scope and timing of the audit and significant audiifindingi, including any
significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

15. We also provide those charged with governance with a statement that we have complied
with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with
them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our
independence, and where applicable, related safeguards.

16.From the matters communicated with those charged with governance, we determine
those matters that were of most significance in the audit of ttre standalone financial
statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe
these matters in our auditor's report unless law or iegulation precludes public
disclosure about the matter or when, in extremely rare cirCumstances, we determinethat a matter should not be communicated in our report because the adverse
consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest
benefits of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements
17.As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2020 (,,the Order',), issued bythe Central Government of lndia in terms of sub-section (i1j of section 148 of the

Companies Act, 2013, we give in the "Annexure A" a statement on the matters specifiedin paragraphs 3 and 4 of the Order, to the extent applicable. As required by Section
143(3) of the Act, we report that:

(a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the bestof our knowledge and belief wefe necessary for the purposes of our audit except
what is stated in the 'Emphasis of Matters, paiagraph above.

(b) lI our opinion, proper books of account as required by law have been
company so far as it appears from our examination of those books.

kept by the

(c) The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss, and the Statement of C
dealt with by this Report are in agreement with the books of account.



(d) ln our opinion, the aforesaid standalone financial statements comply with the
accounting standards specified under Section 133 of the Act, read with nute Z of the
Companies (Accounts) Rules, 2014.

(e) On the basis of the written representations received from the directors as on Blst
March 2024 taken on record by the Board of Directors, none of the directors is
disqualified as on 31st March 2024 from being appointed as a director in terms of
Section 164 (2) of the Act.

(0 With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial
reporting of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to
our separate Report in "Annexure B',; and

(g) With respect to the other matters to be included in the Auditor,s Report in
accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules,ZOl4:, in our
opinion and to the best of our information and according to the explanations given to
US:

i' the company has disclosed the impact of pending litigations on its financialposition in its standalone financial statements- Retei ttote No. 81 to the
standalone financial statements.

ii' The Company does not have long-term contracts or derivative contracts whichrequire provision.
iii' There were no amounts which were required to be transferred to the lnvestor

Education and protection Fund by the Company.iv' (a) the Management has represented that, io the best of its knowledge and belief,no funds (which are material either individually or in the aggregate) have beenadvanced or loaned or invested (either from boirowed funds-Jrchrr" premium orany other sources or kind of funds) by the company to or in any other person orentity, including foreign entity ("lntermediaiies;1, with t# understanding,whether recorded in writing or otherwise, that tne'inteim"di;t shall, whether,directly or indirectly lend oi invest in-other persons or entities identified in anymanner whatsoever by or on behalf of.the company ("Ultimate Beneficiaries,,; oiprovide any guarantee, security or the like on behali of the Ultimate Beneficiaries;
V.

(b) the Management has represented, that, to the best of its knowledge and belief,no funds (which are material either individualty or in the aggreg"lEi have beenreceived by the company from any person or entity, inclui'ing-roidign entities("Funding Parties"), wittr the unoerstanding, ;;;11", recordid in writing orotherwise, that the company shall, whether, o'iiecilv or indirecuy, lend or invest inother persons or entities id-entified in any ,unn"i *hatsoever by or on behalf ofthe Funding Party ("Ultimate Beneficiarie-s"; or proriJ" any guarantee, security orthe like on beharf of the Urtimate Beneficiaries; and. 
-

(c) Based on audit procedures that have been considered reasonable andappropriate in the circumstances, nothing has come to our notice that has causedus to believe that the representations under sub-clause (i) and (ii) of Rule 11(e), asprovided under (a) and (b) above, contain any material mis-statement

iv. No interim dividend is declared and paid by the company during the year.



v' Based on our examination, which included test checks, the Company has usedaccounting software for maintaining its books of account for the'financial yearended 31"t March 2024 which has a feature of recording audit trail (edit log)facility and the same has been made operationai w.e.t. B1.t May 2023 for allrelevant transactions recorded in the sofiwai.. irril.r"r, during our audit we didnot come across any instance of the audit trail feature being tampered with. Asproviso to Rure 3(1) 
.of the companies. leccountsi nrr"r, zoli i; aiprtanre trom1"t April 2023, reporting under Rule 11(g) of ftre companies (Audit and Auditors;Rules' 2014 on preservation of auoit tiiil ," puiirru statutory requirements forrecord retention is not applicable for the financial year enaed 91.t March 2024.

For Gautam N Associates
Chartered Accountants

-r\ FRN 103117W

-6,{Y{autargi,-l6dawat
Partner

Membership No OA274Z
UDIN No: 240S2742BKCRR ct44tPla.ce: Chhatrapati Sambhajinagar

Dated:02nd May 2024



ANNEXURE'A" TO THE INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

The Annexure referred to in lndependent Auditors' Report to the members of the lndo US
Biotech Limited on the standalone financial statements for the year ended 31st March
2024, we report that:

1. (a) The Company has to update its record showing full particulars, including
quantitative details and situation of property, plant ano equlpment,

(b) The company hgs a regular program of physical verification of its property, plant
and Equipment by which Property, Plant and Equipment are verifieo in a inaseOmanner over a period of three years. In accordance with this program, certainProperty, Plant and Equipment were verified during the year and no material
discrepancies were noticed on such verification. In oJr opin-ion, this periodicity ofphysical verification is reasonable having regard to the size oi the company 6nJ
nature of its business.

(c) According to the information and explanations given to us, and on the basis of ourexamination of the record of the company, [he titte deeds of the immovableproperties are held in the name of the company except the following which isshown as land development in the books of account.

Land situated at Plot No 248, Shahjanand Estate, behind Lalji Mulji Transport,
Sarkhej Cross Road, Sarkhej Dist Ahmedabad. lt was exptainej that the value ofthe land shown in the books represents the land levelling and development
expenses incurred by the company, which in our opinion,- should have beenwritten off.

(d) According to the information and explanations given to us, and on the basis of ourexamination of the record of the company, the company has not revalueo anyProperty, Plant & Equipment (including- irigrtt ot use assets) or intangibleassets during the year.

(e) According to the information and explanations given to us, and on the basis of ourexamination of the record of the company, no i.oceedings have been initiated orare pending against the company for hblding any Benimi property under the"Benami rransactions (Prohibition) Act, lgag a;10 Rules made thereunder.

2' (a) The inventory has been physically verified during the year by the management. inour opinion, the coverage and procedure of such verification by the management isappropriate' There is no discrepancy of 10o/o or more noticed during verificationbetween the physical stocks and book records. The discrepancies were not material,which have been properly dealt with in the books of."""ornt. The year-end inventoryhas been physically verified by the management and the same is iricorporated as perinventory records and books of account maintained by U.," 
"orpunv-.'(b) During the year, the company has not been sanctioned working capital limits in

:!!n: 
of Rs' 5 crores, in aggregate, from banks on the basis of sJcurity of current

As per the information and expranations given to us, the company hasloans including advances in the nature oi roan, ,ui" any investmentsany guarantee or security to any party.

The company has not granted roans, provided any security or guarainvestments to any party covered under section 1as ;no 1g6 of the Act;

3.
not granted
or provided

4.



5.

6.

The Company has not accepted deposits within the meaning of sections 78 to 76 or
any other relevant provisions of the Act and the rules framed there under.

No maintenance cost records has been specified by the Central Government under
section 148(1) of the Act for the products of the company.

(a) The company is regular in depositing undisputed statutory dues including Goods
and Services tax, provident fund, employees' state insurance, income-tax, siles-tax,
service tax, duty of customs, duty of excise, value added tax, cess and any othei
statutory dues to the appropriate authorities.

There were no undisputed amounts payable in respect of Goods and Service tax,
Provident Fund, Employees' State lnsuiance, lncome Tax, Sales Tax, Service Tax,
duty of Custom, duty of Excise, Value Added Tax, Cess and other material statutory
dues in arrears as at March 31,2024 for a period of more than six months from the
date they became payable.

b) According to the information and explanations given to us, details of major
demands of lncome tax that has not been paid as on sl st Marc h, iozq on account of
disputes are given below:-

According to the information and explanations given to us, there is no transactionrecorded in the books of account that has been iurrendered or disclosed as incomeduring the year in the tax assessments under the lncome Tax Act, 1961 .

ln our opinion and according to the information and explanations given to us:-(a) the company has not defaulted in payment oiores to financial institutions orbanks or debenture holders.
(b) the company is not declared willful defaulter by any bank or financial institutionor other lender.

7,

8.

9.

(c)term loans were applied for the purpose for which the loans were obtained.(d) no funds raised on short term basis have been utilized for long term purposes.(e)The company has. not taken any funds tro, 
"nv "riitv o, person on account of orto meet the obligations of its subsidiari"r, 
"r"t"iates, or joint ventures; hence

9la3."e (ix) (ey of the Order is not appticabte.
(f) The company has not raised ioans during the year on the pledge of securities
*ll]*::-,.!rjg,^"li_"",, ioint ventures, or associate companies; hence "];"${;liifiTii), (0^t,,

.,,I.,1 \?'$[s'[/ffi
,5 laituf.r ,irIlvi
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Name of the
Statute

Nature of
the dues

Forum
where

dispute is
pendino

Period to
which the
amount

relates (AYl

Total
disputed

Dues (Rs. ln
I alrhel

1. lncome tax Act,
1 961

lT Demand ctr
(Appeal)

2013-14 14.63

2 lncome tax Act,
1 961

lT Demand ctT
(Appea!)

2014-15 11.22

3 Income tax Act,
1 961

lT Demand CIT
(Appeal)

2017-18 10.92

4 lncome tax Act,
1 961

lT Demand CIT
(Appeal)

2018-19 28.34

5 !ncome tax Act,
1961

lT Demand ctT
(Appeal)

2018-19 21:n-
5 lncome tax Act,

1961
lT Demand AO 2020-21 7.02

of the Order is not appliCable.
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10. According to the information and explanations received by us, no money has been
raised by way of preferential allotment of shares during the year.

11. (a) According to the information and explanations given to us, no fraud by the
company or any fraud on the Company has been noticed or reported during the year.
(b) None of report under sub-section (12) of Section 143 of the Compani6r Act has
been filed by the auditors in Form ADT-4 as prescribed under Rule 1d of Companies
(Audit and Auditors) Rules 2014 with the central Government.
(c) We have not considered whistle-blower complaints, since there is no compliant
received during the year by the Company.

12. The company is not a Nidhi Company as such provisions of clause (xii) are not
applicable to the company.

13. All transactions with the related parties are in compliance with section 171 and,lBB
of the Act, where applicable and the details have been disclosed in the standalone
financial statements etc., as required by the applicable accounting standards.

14. (a) In our opinion, the internal audit system needs to be strengthened to make it
commensurate with the size and nature of its business.
!b) tn framing our lndependent Audit Reports, we have considered lnternal Auditors
Report for the period under audit.

15' According to the information and explanations given to us, the company has notentered into non-cash transactions with an aisociate company ahO L person
connected with the directors.

16. (a) According to the information and explanations given to us, and in our opinion, thecompany is not required to be registered under section 45-lA of the Reserve Bank oflndia Act, 1934. Accordingly, paiagraph 3(xvi) (a), (b) and (c) of the Order are not
applicable.
(b) According to the information and explanations given to us, the Company is not aCore lnvestment Company (clc) as defined undeithe Regulations by the Reserve
Bank of lndia, hence paragraph 3(xvi) (d) of the order ur" noi applicable.

17 ' The Company has not incurred cash losses in the financial year and in theimmediately preceding financial year.

18.

19.

There is no resignation of the statutory auditors during the year.

on the basis of the financial ratios, ageing and expected dates of realization offinancial assets and payment of financia'i lia6ilities, ott 
"r 

information accompanyingthe financial statements, we are of the opinion thai no material uncertainty exists ason the date of the audit report that company is capable or meeting it. tiubititi""existing at the date of balance sheet as and when they fall due within a period of oneyear from the balance sheet date.

20. a) There are no unspent amounts towards Corporate Social Responsibility("csR") on other.tl"l .ongoing projects requlring a transfer to a Fundspecified in Schedule Vll to the Companies Act, zo'tg in compliance with
:::::l*:i::::,^1:*:::::i?l.rgl.:f scction 13s oi the saiJ a"i. h""ordinsry,reporting under clause 3(xx)(a) of the order is not applicable for the yea;.
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(b) There is no ongoing project in hand at the year end, accordingly, reportingunder ctause 3(xx)(b) of the order is not appticlbte for ih" y"ur. "

For Gautam N Associates
Chartered Accountants

UDIN No: 24082Z42BKCRR ct44t

Pla.ce: Chhatrapati Sambhajinagar
Dated: 02"a May 2024
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ANNEXURE "BD TO THE AUDITORS' REPORT

Report on the lnternal Financia! Controts under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143
of the Companies Act, Z01g (,,the Act,,)

1. We have audited the internal financial controls over financial reporting of tndo Us Bio-
Tech Limited ("the Company") as of 31st Marc h 2024 in conjunction with our audit of the
standalone financial statements of the Company for the yeai ended on that date.

Management's Responsibility for lnternal Financial controts2. The Company's management is responsible for estabtishing and maintaining internalfinancial controls based on the internal control over fiiancial reportinj criteria
established by-the Company considering the essential components of internal controlstated in the Guidance Note on Audit of lnternal Financial Controls Over FinancialReporting issued by the lnstitute of Chartered Accountants of India (lCAl). Theseresponsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate
internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly andefficient conduct of its business, including alherer'tce to ttre Company,s policies, thesafeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds Lnd' error", tt 

"accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation ofreliable financial information, as required undeithe Act.

Auditors Responsibi lity
3' Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controlsover financial reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance withthe Guidance Note on Audit of lnternal Financial Controls over Financial Reporting (the"Guidance Note") issued by the lCAl and the Standards on Auditing deemed to beprescribed unde.r Section 143(10) of the Act, to the extent appltaUle to an audit ofinternal financial controls. Those Standards and the Guidance' Note require that wecomply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonableassurance about whether adequate internal financial controls over financial reporiingwas established and maintained and if such controls operated effectively in all materialrespects.

4' our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacyof the internal financial conirols system over financial reporting and their operatingeffectiveness' our audit of internal financial controls over iinan"i"t ,"porting includedobtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting,assessing the risk that a material weakness exists, a.nd testing and evaluating the designand operating effectiveness of internal controi based oi ff " assessed risk. Theprocedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of therisks of material misstatement of the standaionJ rin"ncial state-ments, whether due tofraud or error.

5' we believe that the audit evidence, we have obtained, is sufficient and appropriate toprovide a basis for our audit opinion on the company's internal financial controls systemover financial reporting.

Meaning of lnternal Financial controls over Financial Reporting6' A company's internal financiat control over financia.l reporting is a process designed toprovide reasonable assurance regarding the r.iiruitity of fiiancial reporting and thepreparation of standalone financiaistaterients for external purpose" in ,""ordance withgenerally accepted accounting principles.



7 ' A company's internal financial control over financial reporting includes those policiesand procedures that (1) pertain to the maintenance of re"orus ir-.,ui, in reasonabre detair,accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of thecompany; (2) provide reasonable ,.rrrrn"" that tiansactions are recorded asnecessary to permit preparation of standatone flnancial statements in accordance withgenerally accepted accounting principl"., und.that receipts and expenditures of thecompany are being made only in accordance with authorlzations or management anddirectors of the company; ano ls; provide reasonable assurance regaroing prevention ortimerv detection or unauthorized'acq.ui;iti";, ;;;, ;;-.r;;;;;H;ffin" company,s assetsthat could have a material effect on the standalone financial statements.

lnherent Limitations of lnternal Financial controls ov.eq Financial Reporting8' Because of the inherent limitaiions of internal financiar controls over financial reporting,including the possibility of collusion 
"; i;;;;f", ,unugement override of controts,material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also,projections of any evaluation of the internatlinrn"iir controls or.rlinuncial reporting tofuture periods.are subject to the risk that the internal financial control over financialreporting may become inadequate becar." ottr.,rnges in conditions, or that the degreeof compliance with the poricies or procedures may deteriorate.

Opinion
9' ln our opinion' to the best of our information and according to the exptanations given tous' the company has, in all materirr r"rpu"tr,- subject-to oui comments in cARoreporting above for updation of propdrtv,- plant & Equipment,s records andstrengthening internal audit system an adequa[e internat tinanciai controls system overfinancial reporting and such'iniernat financial controls over tinancial reporting wereoperating effectively as at 31st Marcn, zoi"q-oZr"i on the internaiiontrot over financiarreporting criteria established by the i;;"ry JJisioering the essentiat components ofinternal control stated in the cr'idu,',"u N"i; o; auoit or tnieinar-iinlnciar contrors overFinancial Reporting issued OV tfre lCet.

or Gautam N Associates
artered Accountants

uDrN No: 24032roru#ilfl 3?11?
Pla.ce: Chhatrapati Sambhajinagar
Date: 02"a May ZOZ4
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